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1. LE TERRITOIRE DU HAUT-SAINT-LAURENT

1.1 Municipalités 

La MRC du Haut-Saint-Laurent est constituée 

de 13 municipalités pour une superficie totale 

du territoire de 1 237,30 km2.

•	 Dundee (canton)

•	 Elgin

•	 Franklin

•	 Godmanchester (canton)

•	 Havelock (canton)

•	 Hinchinbrooke

•	 Howick

•	 Huntingdon (ville)

•	 Saint-Anicet

•	 Saint-Chrysostome

•	 Sainte-Barbe

•	 Très-Saint-Sacrement (paroisse)

1.2 Caractéristiques 

Le territoire de la MRC du Haut-Saint-Laurent 

est à 93 % en zone agricole, dont 34 % sous 

couvert forestier. Localisée au sein des 

basses terres du Saint-Laurent, cette région 

physiographique est caractérisée par une 

plaine basse composée de sol argileux et 

une topographie ondulée. À l’extrême sud-

est du territoire de la MRC, se trouve un 

tableau tabulaire, la Covey Hill, culminant 

à 342 mètres d’altitude, qui amorce le 

piedmont des Adirondaks. Le territoire, dont 

l’altitude varie généralement entre 30 et  

100 mètres, est constellé de nombreux cours 

d’eau. La MRC du Haut-Saint-Laurent profite 

de l’une des plus longues saisons de croissance 

du Québec et cumule, en moyenne, le plus de  

degrés-jours (3002-3189) et d’unités 

thermiques maïs (3027-3286), ce qui en fait 

une région hautement propice à l’agriculture.
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3002-3189 degrés-jours  
3027-3286 unités thermiques (maïs)

93 % en zone agricole
dont 34 % sous couvert forestier

La Covey Hill amorce le 
piedmont des Adirondaks 
avec une altitude de 342 m.

Plaine basse composée de sol argileux et topographie ondulée.

L’une des plus longues saisons de 
croissance du Québec.
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2. LA POPULATION 2.1   Une démographie relativement stable 

Le territoire de la MRC du Haut-Saint-Laurent se 

caractérise par une population relativement stable 

(1,7  %) entre 2001 et 2021 passant de 21  851 à 

22 213 habitants. Cette situation est similaire dans 

les MRC d’Acton (3,2 %), Nicolet-Yamaska (1,5 %) 

ainsi que Beauce-Centre (2,6  %). Seule la MRC 

des Jardins-de-Napierville a connu une forte 

croissance (32,9 %). 

La MRC du Haut-Saint-Laurent se caractérise par 

un taux d’activité inférieur à 60 % (2006, 2016 et 

2021). Les autres MRC obtiennent un taux supérieur 

à 61,5 % pour la même période de référence. La 

MRC des Jardins-de-Napierville se démarque par 

un taux élevé de sa population active tant pour 

2006 (68,4 %), 2016 (68,5 %) et 2021 (68,8 %). Les 

autres MRC ont connu une augmentation de leur 

population active en 2021 par rapport à 2006 à 

l’exception de la MRC d’Acton. 

Les taux d’activité et de chômage et le nombre 

de personnes inactives sur le territoire du Haut-

Saint-Laurent sont demeurés relativement stables 

passant respectivement de 58,4  % en 2006 à 

59,1 % en 2021; de 7,7 % en 2006 à 7,2 % en 2021 

et de 7 580 à 7 550 personnes entre 2006 et 2021.
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2.2  Évolution par tranches d’âge entre 2001 et 2021

Le territoire de la MRC du Haut-Saint-Laurent a connu une baisse non négligeable de sa population âgée de 

0 à 14 ans, soit de l’ordre de 16,6 %. Il est possible de constaster la même tendance, mais dans une moindre 

mesure, dans la MRC d’Acton (-10,1 %) ainsi qu’à Nicolet-Yamaska (-5 %), une certaine stabilité dans la MRC 

Beauce-Centre (1 %) et une tendance à la hausse dans les Jardins-de-Napierville (17,5 %). L’ensemble du territoire 

québécois a connu, pour sa part, une croissance de l’ordre de 7,7 % entre 2001 et 2021.

Le Haut-Saint-Laurent a enregistré une décroissance de l’ordre de 10 % de sa population âgée de 15 à 34 ans. 

Cette situation s’accentue davantage dans les MRC d’Acton (-20,4 %) et Beauce-Centre (-23,5 %) et s’applique 

également dans la MRC Nicolet-Yamaska (-14,4 %). Une hausse notable (31,8 %) a été enregistrée dans la MRC 

des Jardins-de-Napierville. L’ensemble du territoire québécois a connu une augmentation de 4,4 %.

La MRC du Haut-Saint-Laurent a connu une diminution de sa population âgée de 35 à 64 ans de l’ordre de 

-6,5 %. Cette situation est relativement similaire dans la MRC Nicolet-Yamaska (-8,3 %) et moins accentuée 

dans les MRC d’Acton (-2,2 %) ainsi que Beauce-Centre (-2,5 %). Une hausse de l’ordre de 23,6 % démarque les 

Jardins-de-Napierville. L’ensemble du territoire québécois a connu une augmentation de l’ordre de 9,3 %.

Le vieillissement de la population s’est manifesté sur le territoire du Haut-Saint-Laurent qui affichait une hausse 

de 62 % pour les 65 ans et plus comme dans le reste du Québec (82,7 %)  et les autres MRC : Nicolet-Yamaska 

(54,7 %), Beauce-Centre (68 %), Acton (87,8 %) et Jardins-de-Napierville (93,4 %).
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2.3 Scolarité

La MRC du Haut-Saint-Laurent a vu croître de plus de 10 % la proportion du nombre de personnes âgées de 

15 ans et plus ayant un certificat, diplôme et grade passant de 64,2 % en 2006 à 74,3 % en 2021. Ces proportions 

sont comparables avec les MRC des Jardins-de-Napierville, Nicolet-Yamaska et Beauce-Centre. Seule la MRC 

d’Acton affichait un taux inférieur à 60 % pour le nombre de personnes âgées de 15 ans et plus ayant un 

certificat, diplôme ou grade en 2006 et inférieur à 70 % en 2021.

À l’inverse, le territoire du Haut-Saint-Laurent qui affichait un taux de 35,8 % de sa population de 15 ans et plus 

sans certificat, diplôme ou grade en 2006 a vu cette donnée décroître à 25,7 % en 2021. Les MRC Nicolet-

Yamaska et Beauce-Centre enregistraient un niveau légèrement plus faible de personnes âgées de 15 ans et plus 

n’ayant aucun diplôme, certificat ou grade alors que les MRC des Jardins-de-Napierville et Acton connaissaient 

un taux plus élevé en 2021.

Pour l’ensemble du Québec, notons une évolution plus faible en 2006 en comparaison à 2021 (-6,8 %) au niveau 

des personnes sans certificat, diplôme ou grade par rapport à la MRC du Haut-Saint-Laurent (-10,1 %).
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2.4 Professions et secteurs d’activité

En 2021, les professions liées aux métiers, transport et machinerie demeurent les plus nombreuses dans la MRC 

du Haut-Saint-Laurent suivies de près par les professions des ventes et services. Cette tendance est également 

observable pour les quatres autres MRC ainsi qu’à l’échelle québécoise.

Observons une croissance importante quant aux professions qu’exercent la population de la MRC du Haut-

Saint-Laurent dans les sciences sociales, enseignement, administration et religion en 2021 comparativement à 

2006 et cette tendance est présente dans les autres MRC et, de façon encore plus importante, pour l’ensemble 

du Québec. 

Cette tendance évolutive dans le temps et dans l’espace s’applique également pour les professions liées au 

secteur de la santé ainsi que celles des sciences naturelles, appliquées et professions apparentées.
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Le territoire du Haut-Saint-Laurent est caractérisé par un nombre élevé de travailleurs (plus de 1 400 personnes) 

œuvrant dans le secteur « Agriculture, foresterie, pêche, chasse, mines, exploitation de carrière et extraction de 

pétrole et de gaz », alors que la MRC des Jardins-de-Naperville enregistre une baisse notable dans ce secteur. 

Notons également des hausses importantes dans le domaine de la construction dans le Haut-Saint-Laurent, 

ainsi que dans les autres MRC et une tendance inverse en fabrication, quoique plus prononcée à Acton et 

Beauce-Centre. Le secteur des services immobiliers et financiers a connu une diminution importante dans le 

Haut-Saint-Laurent ainsi qu’à Acton et Beauce-Centre. Seule la MRC des Jardins-de-Napierville a connu des 

gains dans ce domaine.

Les soins de santé et services sociaux ont connu une croissance notable. Les Jardins-de-Napierville ont 

vu leurs effectifs plus que doubler. Des augmentations importantes sont aussi à souligner dans les services 

d’enseignement pour le Haut-Saint-Laurent, les Jardins-de-Napierville et Beauce-Centre.

Finalement, les personnes travaillant dans les services de commerce 

ont connu une forte diminution dans le Haut-Saint-Laurent. Dans 

les MRC d’Acton et Nicolet-Yamaska, on observe le phénomène 

inverse, alors que des baisses moins importantes ont été enregistrées 

dans les Jardins-de-Napierville et Beauce-Centre.
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2.5 Revenus et composition

La MRC du Haut-Saint-Laurent a enregistré un revenu médian inférieur par rapport aux autres MRC à l’étude 

ainsi qu’en comparaison avec la région administrative de la Montérégie et pour l’ensemble du Québec peu 

importe l’année de référence. Au niveau du revenu moyen, celui-ci est relativement comparable entre les MRC 

du Haut-Saint-Laurent, d’Acton, de Nicolet-Yamaska et de Beauce-Centre pour 2015 et 2020, alors que cet 

écart est plus important par rapport à la MRC des Jardins-de-Napierville. Les revenus médians les plus faibles 

ont été enregistrés dans la MRC du Haut-Saint-Laurent (2015 et 2020) alors qu’elle arrive au second rang, après 

la MRC d’Acton, au niveau du revenu moyen le plus faible, et ce, pour 2015 et 2020. 

Le Haut-Saint-Laurent a vu son revenu médian passer de 27 202 $ en 2015 à 35 200 $ en 2020 alors que le 

revenu moyen est passé de 34 242 $ en 2015 à 42 200 $ en 2020. L’ensemble du territoire québécois enregistrait 

pour sa part, un revenu médian de l’ordre de 32 975 $ en 2015, pour se chiffrer à 40 800 $ en 2020.

Au niveau de la composition, les gains provenant des revenus d’emploi incluent les salaires et traitements et les revenus d’un travail autonome 
(revenu agricole net ou non agricole net de l’exploitation d’une entreprise non constituée en société et de l’exercice d’une profession). Les 
transferts gouvernementaux incluent la pension de sécurité de la vieillesse et le supplément de revenu garanti, les prestations du Régime 
de rentes du Québec ou du Régime de pensions du Canada, les prestations d’assurance-emploi, les prestations fiscales canadiennes pour 
enfants et tout autre revenu provenant de source publique. Le revenu total inclut les revenus précédents ainsi que les revenus de placements 
(dividendes, intérêts et tout autre revenu de placements) et les autres revenus (pensions de retraite et rentes, autre revenu en espèces).
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2.6 Portrait des ménages et familles

La MRC du Haut-Saint-Laurent affiche une hausse (9,5 %) du nombre total de ménages privés entre 2006 et 

2021 comparable à celles des MRC d’Acton (9,0 %), Beauce-Centre (10,0 %) et Nicolet-Yamaska (11,8 %). Les 

Jardins-de-Napierville (29,5 %) se démarquent par une hausse considérable pour la même période de référence. 

Le territoire du Haut-Saint-Laurent est caractérisé par un revenu médian — tant pour les ménages que chez 

les hommes et les femmes [de 15 ans et plus] — relativement comparable avec les MRC d’Acton et de Nicolet-

Yamaska. Encore une fois, notons que le revenu médian des ménages, des hommes et des femmes de 15 ans et 

plus est plus élevé dans la MRC des Jardins-de-Napierville et relativement similaire à la région de la Montérégie. 

Quoique les hommes de 15 ans et plus aient un revenu médian supérieur aux femmes de 15 ans et plus, l’écart 

tend à s’amoindrir alors qu’en 2005 il était de 24 814 $ chez les hommes et de 16 718 $ chez les femmes. En 

2020, le revenu a presque doublé chez les femmes passant de 16 718 $ à 32 000 $ alors que les hommes ont 

enregistré une hausse moins importante passant de 24 814 $ à 38 800 $ pour l’ensemble de la MRC du Haut-

Saint-Laurent. 

En comparaison avec l’ensemble du Québec, 

les revenus médians des ménages, des hommes 

et des femmes [de 15 ans et plus] sont inférieurs 

dans le Haut-Saint-Laurent. Ces mêmes écarts 

sont davantage prononcés en comparaison 

avec la région administrative de la Montérégie 

en 2015 et 2020.
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La MRC du Haut-Saint-Laurent a connu une 

légère augmentation de son taux de familles 

monoparentales passant de 13,6 % en 2006 à 

15,0 % en 2021. Cette faible augmentation est 

également observable dans les autres MRC, à 

l’exception de la MRC Beauce-Centre, passant 

de 13,7 % en 2006 à 13,1 % en 2021. 

En nombre, cette augmentation se traduit, 

dans le Haut-Saint-Laurent, par 875 familles 

monoparentales en 2006 pour 965 en 2021.

Au niveau du Québec, on observe une proportion 

plus élevée du taux de monoparentalité par 

rapport à la MRC du Haut-Saint-Laurent. 

Cependant, cette tendance révèle un écart 

qui tend à se réduire si l’on compare les taux 

enregistrés en 2006 par rapport à 2021.

La MRC du Haut-Saint-Laurent a suivi les 

tendances des autres MRC dans la mesure où 

les femmes demeurent le chef de famille au 

niveau des familles monoparentales et ce, peu 

importe la période de référence. Entre 2006 

et 2021, on constate que les hommes sont 

davantage représentés dans la MRC d’Acton 

(6,7 %) et Nicholet-Yamaska (5,9 %). Dans une 

moindre mesure, cette représentation de la 

gent masculine a connu une augmentation de 

l’ordre de 4,2 % dans les Jardins-de-Napierville, 

de 2,0 % dans la MRC Beauce-Centre alors que 

dans le Haut-Saint-Laurent cette tendance est 

demeurée stable ( -0,1 %).

De façon générale, ce sont les femmes qui 

demeurent, encore en 2021, le principal chef 

de famille.

Pour l’ensemble du Québec, on observait une 

proportion plus élevée de femmes comme étant 

chef de famille monoparentale par rapport à la 

MRC du Haut-Saint-Laurent. Cependant, cet 

écart tend à se réduire si l’on compare les taux 

enregistrés en 2006 par rapport à 2021.
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2.7 Caractéristiques des logements

La MRC du Haut-Saint-Laurent a connu une croissance modérée de son nombre de ménages dans les logements 

occupés sur son territoire (- de 1 000). Une hausse notable est observable dans les MRC des Jardins-de-Napierville 

(+ de 2 500) et Nicolet-Yamaska (+ de 1 000). Pour les autres MRC, soit Acton et Beauce-Centre, cette augmentation 

est davantage comparable à celle du Haut-Saint-Laurent (- de 1 000) entre 2006 et 2021.

La croissance la moins importante au niveau du logement privé possédé a été observée dans le Haut-Saint-Laurent 

(+ 185) et la tendance inverse a été enregistrée dans les Jardins-de-Napierville (+ 1 800) et ce, entre 2006 et 2021.

Au niveau des ménages vivant dans des logements loués, le Haut-Saint-Laurent est la deuxième MRC après 

les Jardins-de-Napierville à avoir connu une hausse en termes de nombre. Notons une décroissance des 

maisons en rangées dans la MRC du Haut-Saint-Laurent par rapport à une tendance inverse dans les autres 

MRC, à l’exception de Nicolet-Yamaska, entre 2011 et 2021. Une croissance modérée des logements mobiles 

est observable sur le territoire du Haut-Saint-Laurent alors que la tendance est inversée dans les Jardins-de-

Napierville. La MRC des Jardins-de-Napierville se démarquait par rapport aux autres MRC, incluant le Haut-

Saint-Laurent, quant à son nombre d’immeubles de plus de 5 étages et d’autres maisons individuelles attenantes.

Même si la MRC du Haut-Saint-Laurent a enregistré une hausse au niveau des logements privés occupés, il n’en 

demeure pas moins que cette croissance est nettement inférieure à celle de l’ensemble du Québec.

Logements privés occupés
par type de construction, 2011-2021

Source : Statistique Canada, Recensements 2011, 2021.
 * Somme des 8 municipalités, 3 cantons, paroisse et ville du Haut-Saint-Laurent

Logement mobile
Autre maison individuelle attenante
Appartementimmeuble 5 étages ou plus
Appartement immeuble 5 étages ou moins

Appartement ou plain-pied dans un duplex
Maison en rangée
Maison jumelée
Maison individuelle non attenante

Nicolet-Yamaska

Jardins-de-Napierville

Haut-Saint-Laurent

Beauce-Centre

Acton

2011

2021

2011

2021

2011

2021

2011

2021

2011

2021

4 640

4 910

6 075

6 345

7 680

8 205

7 815

8 265

7 315

7 740

245 / 80 / 325 / 960 / 0 / 85 / 85

245 / 85 / 345 / 1 090 / 0 / 80 / 90

345 / 70 / 350 / 880 / 5 / 135 / 20

350 / 90 / 320 / 970 / 0 / 125 / 15

275 / 40 / 270 / 595 / 5 / 50 / 115

315 / 30 / 395 / 
730 / 0 / 45 / 140

440 / 195 / 330 / 
1 200 / 10 / 55 / 190

730 / 350 / 365 / 
1 785 / 95 / 90 / 180

285 / 80 / 505 / 
1 370 / 0 / 65 / 145

400 / 75 / 455 / 
1 685 / 0 / 50 / 150

0 2000 4000 80006000

2011 20112021 2021
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2.8 Langue et immigration

Une des caractéristiques du Haut-Saint-Laurent est la forte présence d’une communauté unilingue anglophone, 

représentée par près de 6 000 personnes sur son territoire, par rapport aux autres MRC et même en comparaison 

avec l’ensemble de la région administrative de la Montérégie qui voit cette concentration moins élevée. Notons 

également une croissance dans chacune des MRC, à l’exception de Beauce-Centre, des personnes considérant 

avoir comme langue maternelle à la fois le français et l’anglais. Pour la MRC du Haut-Saint-Laurent cette donnée a 

plus que doublé entre 2006 et 2021 et a presque quadruplé dans la MRC des Jardins-de-Napierville pour la même 

période de référence.

Observons la forte proportion dans le Haut-Saint-Laurent de personnes mentionnant avoir une connaissance du 

français et de l’anglais ainsi que de l’anglais comme langue connue par rapport aux autres MRC. 

Quoique pour l’ensemble du Québec, la proportion de francophones unilingues soit supérieure à l’ensemble 

de la MRC du Haut-Saint-Laurent, il est intéressant de constater que peu importe les territoires à l’étude, une 

hausse constante de personnes reconnaissant à la fois le français et l’anglais comme langue maternelle ainsi 

qu’ayant une connaissance de celles-ci a été en progression au cours des 15 dernières années.

Le territoire du Haut-Saint-Laurent se distingue 

des autres MRC par une baisse sur son territoire 

du nombre d’individus n’étant pas canadiens. Ce 

nombre a plus que doublé pour les MRC d’Acton et 

de Beauce-Centre entre 2006 et 2021. Les données 

du nombre de citoyens canadiens sont relativement 

stables dans les MRC du Haut-Saint-Laurent, d’Acton 

et Beauce-Centre alors qu’une tendance à la hausse 

est observée dans Nicolet-Yamaska et, de manière 

plus importante, dans les Jardins-de-Napierville.

Pour l’ensemble du Québec, le nombre de citoyens 

canadiens est passé de 7  155  510 en 2006 à 

7 790 215, alors que les données représentant ceux 

qui ne sont pas citoyens canadiens ont bondi de 

238 390 à 518 265 pour la même période.

0 5000 10000 15000

Langue maternelle par MRC 2006-2021

Source : Statistique Canada, Recensements 2006, 2021.
 * Somme des 8 municipalités, 3 cantons, paroisse et ville du Haut-Saint-Laurent

Autres (langues non-o�cielles)
Français et anglais

Anglais
Français

Nicolet-Yamaska

Jardins-de-Napierville

Haut-Saint-Laurent

Beauce-Centre

Acton

2006 145 / 95 / 28014 475

14 745
5 960 
690 
525

1 238 595
122 835 
28 180 
161 580

6 219 665
639 365 
126 405 
1 167 550

160 / 130 / 18015 070

135 / 55 / 160

125 / 45 / 180

6 050 / 280 / 735

5 960 / 690 / 525

18 155

18 510

14 655

14 745

1 515 / 155 / 880

1 680 / 595 / 910

21 325

26 895

225 / 40 / 295

190 / 105 / 270

21 715

22 605

2021

2006

2021

2006

2021

2006

2021

2006

2021

2021
Haut-Saint-Laurent

2021
Montérégie

2021
Québec

0 5000 10000 15000

Connaissance des langues o�cielles
par MRC 2006-2021

Source : Statistique Canada, Recensements 2011, 2021.
 * Somme des 8 municipalités, 3 cantons, paroisse et ville du Haut-Saint-Laurent

Autres (langues non-o�cielles)
Français et anglais

Anglais
Français 2021

Haut-Saint-Laurent

2021
Montérégie

2021
Québec

8 030
2 440 
11 475 
30

714 235
59 680 
788 880 
12 065

3 980 275
445 575 
3 898 980 
82 075

Nicolet-Yamaska

Jardins-de-Napierville

Haut-Saint-Laurent

Beauce-Centre

Acton

2006

2021

2006

2021

2006

2021

2006

2021

2006

2021

15 / 2 845 / 012 140

30 / 3 405 / 4512 085

0 / 2 995 / 015 500

25 / 4 275 / 5014 550

2 595 / 
10 860 / 45

8 205

2 440 / 
11 475 / 30

8 030

560 / 
7 880 / 220

15 220

550 / 
11 260 / 190

18 190

15 / 3 460 / 6518 730

30 / 5 475 / 3517 670

Citoyenneté et statut par MRC, 2006-2021

Source : Statistique Canada, Recensements 2006, 2021.
 * Somme des 8 municipalités, 3 cantons, paroisse et ville du Haut-Saint-Laurent
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2.9 Mobilité et navettage

La MRC du Haut-Saint-Laurent a connu une baisse du nombre de personnes qui « demeuraient toujours au 

même endroit 5 ans auparavant  » en 2021 en comparaison avec 2006. Cette tendance à la décroissance 

est également observée, quoique de façon moins significative, dans la MRC Nicolet-Yamaska et, de manière 

relativement similaire, dans la MRC Beauce-Centre.

À l’inverse, une augmentation a été enregistrée dans les Jardins-de-Napierville et, dans une moindre mesure, 

dans la MRC d’Acton. 

Une tendance à la baisse est à souligner dans les 5 MRC, incluant le Haut-Saint-Laurent, entre 2006 et 2021 en 

ce qui concerne les personnes de 5 ans et plus qui habitaient à une autre adresse dans la même municipalité 

5 ans auparavant.

À l’inverse, toutes les MRC ont connu des gains de leur population âgée de 5 ans et plus qui habitait à l’extérieur 

de la municipalité 5 ans auparavant et ce, en ordre d’importance, dans les MRC des Jardins-de-Napierville, 

Nicolet-Yamaska, Haut-Saint-Laurent, Acton et finalement Beauce-Centre.

Quoique peu représentatif en nombre par rapport à la population de 5 ans et plus, notons des baisses significatives 

d’individus habitant dans une autre province ou territoire 5 ans auparavant dans les MRC du Haut-Saint-Laurent 

et d’Acton contrairement à une hausse enregistrée dans les Jardins-de-Napierville et d’une légère augmentation 

dans Nicolet-Yamaska.

Finalement, remarquons des hausses importantes dans les MRC d’Acton, Beauce-Centre et Nicolet-Yamaska 

qui ont vu doubler ou plus que doubler le nombre de personnes qui habitaient un autre pays 5 ans auparavant.

En termes de navettage, quoique des tendances à la hausse soient généralement observables pour la MRC du 

Haut-Saint-Laurent, celles-ci sont davantage accentuées au niveau du travail à domicile et sans adresse de travail 

fixe et ce, en 2021 par rapport à 2006. Si un travailleur sur trois doit quitter la MRC du Haut-Saint-Laurent pour 

travailler, cette proportion est réduite à une personne sur cinq à l’échelle québécoise en 2021.
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3. PORTRAIT ÉCONOMIQUE

3.1 Caractéristiques économiques

Selon les données recueillies à la suite de nombreuses recherches et d’une validation auprès des treize 

entités politiques de la MRC, on dénombrait un total de 760 entreprises avec au moins un salarié sur le 

territoire du Haut-Saint-Laurent en 2021. Plus spécifiquement, près de la moitié (48,6 %) des entreprises 

étaient localisées dans les municipalités d’Ormstown et Saint-Chrysostome, ainsi que dans la ville de 

Huntingdon. En ordre d’importance, voici la répartition, par secteur, des activités économiques dans le 

Haut-Saint-Laurent : tertiaire (60,3 %), primaire (21,1 %) et secondaire (18,7 %).
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Une des caractéristiques du Haut-Saint-Laurent demeure sa très forte proportion de micro-entreprises. 

En effet, les entreprises de 1 à 5 et 6 à 10 salariés représentent 84,7 % des entreprises du territoire. À l’autre 

extrémité, les entreprises de 100 à 249 et de 250 salariés et plus ne représentent que 0,8 % des entreprises 

du Haut-Saint-Laurent. Cette situation s’explique en partie par un déclin du secteur manufacturier depuis 

une vingtaine d’années au détriment des pays émergents dans un contexte de mondialisation des marchés.

En 2021, outre 760 entreprises avec salariés, la MRC du Haut-Saint-Laurent comptait également 

472 entreprises sans salarié. Représentant 38,3 % de l’ensemble des entreprises localisées dans le Haut-

Saint-Laurent, ces entreprises jouent un rôle important dans le développement économique du territoire. 

En majorité, ces entreprises œuvrent comme sociétés de portefeuille (holding), associations, sociétés en 

nom collectif ou regroupements, sans oublier les travailleurs autonomes. La municipalité d’Ormstown en 

regroupe près du quart (24,2 %) par rapport à l’ensemble du territoire de la MRC du Haut-Saint-Laurent.

Le secteur tertiaire (production et consommation) représente près du trois quart (72,7 %) de toutes les 

entreprises du Haut-Saint-Laurent n’ayant pas de salarié en 2021.
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Même si le secteur tertiaire demeure le plus important, soulignons la forte représentation du secteur 

primaire (principalement l’agriculture) dans le Haut-Saint-Laurent alors que pour l’ensemble du Québec, 

les entreprises agricoles ne représentent qu’environ 5 % de la structure d’activité économique globale.

Notons que les plus fortes proportions des entreprises avec au moins un salarié dans tous les sous-

secteurs économiques sont dans la municipalité d’Ormstown.

À l’exception du secteur agricole qui est inexistant et, de façon moins importante, du secteur de la 

construction, la ville de Huntingdon est fortement représentée dans les sous-secteurs manufacturier, 

tertiaire production, tertiaire consommation et tertiaire gouvernemental en 2021.

La municipalité de Saint-Chrysostome est également bien représentée dans les sous-secteurs 

manufacturier et de la construction en 2021. 

La municipalité de Franklin et la paroisse de Très-Saint-Sacrement représentent, à elles seules, 35,6 % des 

entreprises agricoles avec au moins un salarié dans le Haut-Saint-Laurent en 2021.
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3.2 Secteur primaire

Malgré des pôles importants dans le Haut-Saint-Laurent, notamment avec des fermes exploitant l’élevage 

de vaches laitières, les élevages, grandes cultures et productions horticoles ainsi que la culture des fruits 

qui ne représentent pas moins de 56,3 % des entreprises, ces trois catégories ne représentent que 8,6 % 

des sous-secteurs liés aux activités agricoles. Les autres catégories représentent 43,7 % des entreprises 

et couvrent 19 des sous-secteurs de l’activité économique ce qui équivaut à 54,3 % de l’ensemble des 

secteurs de l’activité agricole à l’échelle nationale. Remarquons que sur les 35 sous-secteurs liés au 

secteur agricole, treize sont inexistants dans le Haut-Saint-Laurent en 2021. 

Soulignons que plus de 8 entreprises agricoles sur 10 dans le Haut-Saint-Laurent assurent leurs activités 

productives avec 1 à 5 employés seulement. Le secteur primaire – tout comme l’ensemble de la structure 

d’activité économique – est fortement caractérisé par la micro-entreprise (10 salariés et moins) et ce, dans 

une proportion de 91,9 %. Une seule entreprise agricole employant 250 salariés et plus est présente sur le 

territoire de la MRC du Haut-Saint-Laurent.
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3.3 Secteur secondaire

D’entrée de jeu, soulevons que le tiers (33,8 %) des entreprises œuvrant dans le secteur secondaire sont 

localisées dans les municipalités d’Ormstown et de Saint-Chrysostome. 

À l’inverse, les sous-secteurs manufacturier et de la construction sont faiblement présents (5 entreprises 

et moins) sur le territoire des municipalités de Franklin et d’Elgin et dans les cantons de Godmanchester 

et de Dundee en 2021.

Le sous-secteur manufacturier, comme les autres secteurs d’activité économique, est fortement 

caractérisé par la micro-entreprise (10 salariés et moins) avec un taux de 79,2 % comparativement à 

91,9 % dans le secteur agricole. D’ailleurs, les entreprises manufacturières composées de 11 à 25 salariés 

localisées dans le Haut-Saint-Laurent représentent une part de plus de 10 % (11,3 %) en 2021.

Une fois de plus, les entreprises de la construction composées de 10 salariés et moins représentent 

95,5 %; un pourcentage supérieur à celui du secteur agricole (91,9 %). Les entreprises de 11 salariés et 

plus demeurent donc marginales avec un taux de 4,5 % en 2021.

Quoique le secteur secondaire se caractérise par une forte propension d’entreprises de 10 salariés 

et moins (89,4 %), un écart notable existe entre le secteur manufacturier (79,2 %) et le secteur de la 

construction (95,5 %).
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Le secteur manufacturier est localisé dans une proportion de 60,5 % dans les municipalités d’Ormstown 

et Saint-Chrysostome, ainsi que dans la ville de Huntingdon. Dans une moindre mesure, soulignons une 

part de 22,5 % des entreprises manufacturières dans les municipalités de Franklin, Sainte-Barbe et dans le 

canton de Havelock en 2021. 

L’industrie des aliments constitue le sous-secteur manufacturier prépondérant dans le Haut-Saint-Laurent 

avec pas moins de 22,6  % des entreprises. Viennent ensuite, les industries du bois, du meuble et des 

articles d’ameublement, de la fabrication des produits métalliques (sauf les industries de la machinerie et 

du matériel de transport) et les autres industries manufacturières qui totalisent une proportion de 49,0 % 

de l’ensemble du secteur manufacturier.
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Un peu plus de sept entreprises sur dix dans le secteur de la construction (70,8 %) sont situées dans 

cinq municipalités du territoire du Haut-Saint-Laurent (Saint-Anicet 16,9 %, Ormstown 14,6 %, Saint-

Chrysostome 14,6 %, Sainte-Barbe 14,6 % et Howick 10,1 %) en 2021. La faible proportion restante, soit 

29,2 %, est répartie à l’intérieur de la ville de Huntingdon (7), des municipalités de Hinchinbrooke et 

Franklin ainsi que dans les cantons de Havelock (5), Godmanchester (3), Dundee (1) et la paroisse de 

Très-Saint-Sacrement (5) en 2021.

Les entrepreneurs spécialisés représentent à eux seuls, 57,3 % du secteur de la construction. Dans une 

moindre mesure, le secteur de la construction englobant les constructeurs, promoteurs et entrepreneurs 

généraux suit avec une proportion de 36,0 %. Finalement, les services relatifs à la construction affichent 

un taux de 6,7 % dans le Haut-Saint-Laurent en 2021.

Le secteur de la construction représente 62,7 % des entreprises avec au moins un salarié par rapport à 

l’ensemble du secteur secondaire en 2021. La quasi-totalité du secteur de la construction se caractérise 

dans le Haut-Saint-Laurent par la micro-entreprise (10 salariés et moins), et ce, avec un taux de 95,5 % 

en 2021.

3.3 Secteur tertiaire

De façon générale, observons que les entreprises 

des services à la consommation dans le Haut-Saint-

Laurent sont fortement représentés avec pas moins de 

56,1 % de tout le secteur tertiaire en 2021. Les services 

de production (25,8 %) et gouvernementaux (18,1 %) 

suivent de loin les services liés à la consommation. 

Rappelons que l’ensemble du secteur tertiaire 

représente 60,3 % de toute la structure économique 

du Haut-Saint-Laurent en 2021.
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3.4.1 Services reliés à la production

Le secteur tertiaire production dans le Haut-Saint-Laurent est fortement représenté par les sous-secteurs 

des transports et des services aux entreprises (76,2  %). Les sociétés d’investissements suivent de très 

loin avec une proportion de 9,3 %. Les deux sous-secteurs avec six entreprises chacune que sont les 

intermédiaires financiers de dépôts et les agences d’assurances et immobilières (10,2 %) suivent, encore 

une fois de très loin, les deux premiers sous-secteurs en 2021. Les autres sous-secteurs d’activités sont 

très faiblement représentés et, dans certains cas inexistants, dans le Haut-Saint-Laurent en 2021

Géographiquement, on observe que plus du tiers (34,7 %) des entreprises du secteur tertiaire production 

sont situées dans la municipalité d’Ormstown et la ville de Huntingdon en 2021.

Comme pour les autres secteurs d’activités, le sous-secteur des services à la production représente 

85,6  % des entreprises dont la taille varie entre 1 et 10 salariés. Pour ce secteur, les entreprises de 

26 salariés et plus sont présentes dans une proportion de seulement 5 % pour l’ensemble du Haut-Saint-

Laurent en 2021. Mentionnons la présence non négligeable d’entreprises de 11 à 25 salariés (9,3 %).
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3.4.2 Services reliés à la consommation

La micro-entreprise (10 salariés et moins) est représentée dans une proportion de 88 % sur le territoire 

du Haut-Saint-Laurent en 2021. Les entreprises de 11 à 25 salariés représentent quant à elles 8,6 % des 

entreprises liées au sous-secteur tertiaire consommation en 2021. 

Les services à la consommation sont, en proportion, au premier rang du secteur tertiaire en 2021. 

Localement, c’est dans la ville de Huntingdon et la municipalité d’Ormstown qu’on retrouve le plus grand 

nombre d’entreprises, et ce, dans une proportion de 47,5  %. Plusieurs services sont inexistants dans 

certaines municipalités. Le commerce de détail est le plus important avec une part de 42,4 % par rapport 

au sous-secteur de la consommation en 2021. Le secteur de la restauration suit avec 16,0 %, partagé 

majoritairement (56,1 %) entre la ville de Huntingdon et la municipalité d’Ormstown. 

Observons un manque à gagner dans le sous-secteur de l’hébergement dans le Haut-Saint-Laurent qui 

sont, pour la presque totalité, dans la sous-catégorie des terrains de camping et parcs à roulettes. Donc, 

l’offre d’hébergement est quasi inexistante pour développer l’offre touristique sur le territoire et ainsi 

allonger les séjours excursionnistes. 
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3.4.3 Services gouvernementaux

Les services de l’administration (fédérale, provinciale et municipale) représentent 39,8 % des entreprises 

du sous-secteur tertiaire gouvernemental et couvrent tout le territoire en raison de la proximité avec la 

frontière entre le Canada et les États-Unis. De façon générale, 27,3 % des services gouvernementaux sur 

le territoire du Haut-Saint-Laurent sont concentrés dans la ville de Huntingdon en 2021. 

Les services de santé et services sociaux représentent 38,6  % des entreprises du secteur tertiaire 

gouvernemental. La ville de Huntingdon et la municipalité d’Ormstown se partagent une part de 65,6 %.

Exceptionnellement, soulignons que ce sous-secteur d’activité économique n’est pas surreprésenté 

par la micro-entreprise. 

Les écarts dans la redistribution spatiale des services de santé et de services sociaux à l’échelle du Haut-

Saint-Laurent laissent présager qu’une demande sera en croissance avec le phénomène du vieillissement 

de la population, qui lui, est généralisé. Les services d’enseignement sont moins nombreux que les 

deux autres sous-secteurs des services gouvernementaux mais non moins essentiels dans l’avenir des 

collectivités du Haut-Saint-Laurent. Sept des treize municipalités sont desservies par aucun service 

d’enseignement en 2021.
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CONCLUSION | ENJEUX

Le présent profil socio-économique a pour objectif premier de tracer un diagnostic du territoire 

d’intervention de la MRC du Haut-Saint-Laurent. Des différentes dimensions explorées tout au long 

de ce profil, il est maintenant possible de dégager certaines observations, tant au niveau social 

qu’économique. 

En effet, au niveau de la structure d’âge de la population, on remarque un vieillissement de celle-

ci, ainsi qu’une diminution constante des groupes âgés entre 0 et 14 ans et de 15 à 34 ans et, dans 

une moindre mesure, les 35 à 64 ans. La situation des jeunes demeure donc préoccupante aux 

fins du développement et de la revitalisation du territoire. À ce titre, l’analyse des changements qui 

s’opèrent au niveau des différentes structures d’âge sur le territoire demeure ambiguë par rapport 

aux activités économiques futures.

Au niveau économique, le secteur tertiaire demeure, en proportion, le plus prépondérant au 

chapitre des organisations qui œuvrent à l’intérieur des municipalités, cantons, paroisse et ville du 

territoire. 

Le secteur secondaire (manufacturier) se caractérise, quant à lui, comme le secteur de la 

transformation. Les activités industrielles ont, par ailleurs, connu au cours des dernières années 

une rationalisation des modes de production, ayant pour conséquence une réduction marquée du 

nombre d’employés dans ces entreprises de ce secteur. 

Le secteur primaire (agricole) est, pour sa part, une activité de premier ordre sur le territoire où 

émerge certaines initiatives afin de développer notamment le bioalimentaire, l’agro-tourisme et le 

tourisme rural. En nombre, le secteur primaire demeure une assise importante sur laquelle repose 

une grande partie de la structure économique du territoire. À cet effet, les activités économiques 

liées à l’agriculture conservent une place prépondérante si ce n’est que par leur étendue territoriale 

(93 % de zonage agricole permanent).

Bref, il est possible, à la suite des informations recueillies dans le présent profil, de soulever certains 

questionnements en lien avec les orientations passées et futures pour l’ensemble du territoire de 

la MRC du Haut-Saint-Laurent. Ces interrogations peuvent s’articuler autour des points suivants :

•	 Comment contribuer collectivement à maintenir les jeunes sur le territoire ?

•	 Comment stimuler l’arrivée de nouveaux citoyens dans le Haut-Saint-Laurent ?

•	 Face au contexte du vieillissement de la population, par quels moyens ou mécanismes 

de régulation sociale et économique sera-t-il possible de répondre à la fois aux besoins et 

demandes des aînés en termes de services tout en assurant une viabilité économique des 

nouvelles infrastructures ou celles déjà existantes sur notre territoire ?

•	 Comment pourrait se définir dans l’action les rôles de référenceur et d’accompagnateur des 

agents de développement économique dans la perspective de dynamiser et de diversifier les 

activités économiques du territoire ?

•	 L’adoption d’une politique d’immigration dans la MRC du Haut-Saint-Laurent constituerait-elle 

un outil d’intégration qui favoriserait l’arrivée de nouveaux résidents issus de l’immigration et 

permettrait-t-elle de construire des liens entre les citoyens des différentes collectivités locales 

et les personnes immigrantes  ?

•	 Comment stimuler le secteur tertiaire moteur (technologies d’information et de 

communication) sur le territoire afin d’intégrer les activités économiques existantes à 

cette économie émergente ?



|     27Profil socio-économique de la MRC du Haut-Saint-Laurent   |   Synthèse graphique

•	 Du fait de son positionnement géographique, comment le Haut-Saint-Laurent peut se définir 

comme une zone attractive permettant une croissance de sa population mais également dans 

le circuit d’une économie intégrée et diversifiée ?

•	 Comment les différents partenaires du développement, tant social, politique, économique 

qu’environnemental joueront-ils leur rôle de première ligne, non seulement dans le démarrage 

de nouvelles entreprises, mais également dans la consolidation des entreprises déjà existantes 

sur le territoire, ainsi que dans la transition d’une économie linéaire à une économie circulaire ?

En résumé, les éléments retenus dans le présent profil socio-économique mettent en lumière 

différentes dimensions singularisant le contexte vécu dans le Haut-Saint-Laurent. Dans cet horizon, 

il devient impératif, en tant qu’organisme de gestion et d’aménagement du territoire ainsi que de 

développement, d’adapter et de mettre en œuvre certaines stratégies d’action, de concert avec 

les différents partenaires et la population en général, afin de préserver les infrastructures sociales, 

économiques et culturelles du territoire.
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Portrait démographique de la municipalité du canton de Dundee, 2021

65+
100

35-65
175

15-34
65

0-14
55

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

386
Variation 2001-2021

-5,5 %

Nombre total de
ménages privés

2021

170
Variation 2006-2021

-2,9 %

Nombre de familles
2021

115
% d’écart 2006-2021

-11,54 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

10 
(8,7 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 25 (2006 : 50)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 355

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

30 (12,8 %)

20 (14,3 %)

30 (16,2 %)

2016

Écart de 3,4 %

Écart de 6 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

155 (40 %)

160 (53 %)

160 (46 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006
235

(60,3 %)

140
(46,7 %)

185
(53,6 %)

2016 2021

Écart de 6,7 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

5 (33,3 %)

est une femme

10 (66,7 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

30 600 $
Revenu moyen

38 200 $

Revenu médian
des ménages

2020

62 000 $
Médian homme

(15 ans et plus)

33 600 $
Médian femme

(15 ans et plus)

28 400 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 160

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 140

Privés loués : 20

Maison individuelle 
non attenante : 165

Maison jumelée : 5

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 0
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 0
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 0

Maison en rangée : 0

50 %

250

40

20

40

30

25

100

240

115

60

50

20

305

210

105

20
20

22,8 %

27,2 %
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Portrait démographique du canton de Dundee, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration

0/25
40/70
20/25
30/45
10/10
20/10
15/20
0/0
25/15

Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

70/10

0/10

40/75

55/60

90/165

95/65

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication
Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

25/25
10/30
10/0
20/35
10/0
10/15

15/20
10/15

15/10

30/70

Comparatif 2006
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Portrait démographique de la municipalité d’Elgin, 2021

65+
110

35-65
170

15-34
60

0-14
45

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

389
Variation 2001-2021

-13,4 %

Nombre total de
ménages privés

2021

175
Variation 2006-2021

-7,9 %

Nombre de familles
2021

120
% d’écart 2006-2021

-11,11 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

10 
(8,3 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 40 (2006 : 50)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 10)

Citoyens canadiens : 400

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

10 (4,3 %)

25 (11,1 %)
30 (14,6 %)

2016

Écart de 10,3 %

Écart de 3 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006
145 (38 %)

130 (36 %)

140 (41 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

235
(61,8 %)

225
(64,3 %)

205
(58,6 %)

2016 2021

Écart de -3,2 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

5 (50 %)

est une femme

5 (50 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

30 600 $
Revenu moyen

45 000 $

Revenu médian
des ménages

2020

57 200 $
Médian homme

(15 ans et plus)

31 000 $
Médian femme

(15 ans et plus)

29 200 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 180

Privés possédés : 160

Privés loués : 25

Maison individuelle 
non attenante : 165

Maison jumelée : 0

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 0
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 0
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 10

Maison en rangée : 0

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

 

61 %

275

50

30

20

50

30

105

15

145

50

95

70

10

330

245

215

5
25

17,4 %

21,6 %
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Portrait démographique de la municipalité d’Elgin, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

10/25
35/40
35/55
45/35
0/10
20/0
15/25
10/10
15/35

75/45

0/15

85/65

50/75

55/100

75/75

30/15
0/40
10/0
0/25
0/0
30/20

30/30
Commerce de gros
Fabrication

10/10

20/35

40/40
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Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Portrait démographique de la municipalité de Franklin, 2021

65+
400

35-65
700

15-34
280

0-14
265

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

1 635
Variation 2001-2021

2 %

Nombre total de
ménages privés

2021

720
Variation 2006-2021

9,1 %

Nombre de familles
2021

470
% d’écart 2006-2021

-2,2 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

65 
(13,8 %)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 70 (2006 : 140)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 1 595

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

130 (13,9 %)

25 (3 %)

60 (7,5 %)

2016

Écart de -6,4 %

Écart de 10 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

415 (31 %)

545 (39 %)

550 (41 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006
935

(69,3 %)

835
(60,5 %)

800
(59 %)

2016 2021

Écart de -10,3 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

25 (41,7 %)

est une femme

35 (58,3 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

36 400 $
Revenu moyen

43 320 $

Revenu médian
des ménages

2020

66 500 $
Médian homme

(15 ans et plus)

38 000 $
Médian femme

(15 ans et plus)

33 600 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 720

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 600

Privés loués : 120

Maison individuelle 
non attenante : 615

Maison jumelée : 30

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 20
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 25
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 10

Maison en rangée : 5

59,4 %

1 185

185

105

140
90

230

95

245

1 190

695

110

280

25

1 315

825

350

55 40

5

14,2 %

26,4 %
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Portrait démographique de la municipalité de Franklin, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

Commerce de gros
Fabrication

155/80

60/70
130/190
155/175
150/130
20/0
115/25
30/25
30/65
80/140

30/20

215/200

385/205

280/405

295/430

100/120
55/155
75/15
70/55
0/25
100/75

50/160
20/15

100/50

210/210
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Portrait démographique du canton de Godmanchester, 2021

65+
310

35-65
590

15-34
270

0-14
235

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

1 403
Variation 2001-2021

-8,2 %

Nombre total de
ménages privés

2021

580
Variation 2006-2021

2,7 %

Nombre de familles
2021

420
% d’écart 2006-2021

-9,68 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

50 
(11,9 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 50 (2006 : 95)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 1 390

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

50 (7,3 %)

50 (7 %)

55 (7,6 %)

2016

Écart de 0,3 %

Écart de -3 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

505 (42 %)
495 (41 %)

460 (39 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

685
(57,6 %)

710
(58,9 %)

725
(61,2 %)

2016 2021

Écart de 3,6 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

15 (27,3 %)

est une femme

40 (72,7 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

32 800 $
Revenu moyen

36 500 $

Revenu médian
des ménages

2020

65 000 $
Médian homme

(15 ans et plus)

33 600 $
Médian femme

(15 ans et plus)

31 600 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 580

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 455

Privés loués : 130

Maison individuelle 
non attenante : 530

Maison jumelée : 20

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 15
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 5
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 5

Maison en rangée : 0

59,4 %

945

130

40

80

255

165

105

255

760

335

220

255

1 135

845

540

5050

10,5 %

30,1 %
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Portrait démographique du canton de Godmanchester, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

90/25

25/60
120/150
180/145
140/120
25/10
60/30
70/45
35/10
65/60

25/80

210/125

215/210

275/355

380/390

95/125Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication

75/60
55/30
90/70
10/20
85/40

60/135
30/10

75/40

145/150
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Portrait démographique du canton de Havelock, 2021

65+
210

35-65
320

15-34
120

0-14
115

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

756
Variation 2001-2021

-4,8 %

Nombre total de
ménages privés

2021

355
Variation 2006-2021

6 %

Nombre de familles
2021

210
% d’écart 2006-2021

-16 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

25 
(11,9 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 55 (2006 : 35)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 800

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

0 (0 %)

35 (9,2 %)

25 (7 %)

2016

Écart de 7 %

Écart de 2 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

305 (45 %)

260 (40 %)

315 (47 %)
2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

375
(54,7 %)

380
(59,8 %)

355
(53 %)

2016 2021

Écart de -1,7 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

10 (40 %)

est une femme

15 (60 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

34 400 $
Revenu moyen

39 100 $

Revenu médian
des ménages

2020

60 400 $
Médian homme

(15 ans et plus)

38 800 $
Médian femme

(15 ans et plus)

28 400 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 360

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 315

Privés loués : 50

Maison individuelle 
non attenante : 355

Maison jumelée : 0

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 10
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 0
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 5

Maison en rangée : 0

55,6 %

530

65

40

30

75

115

40

190

535

280

45

160

10

645

425

170

3020

15,8 %

28,6 %
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Portrait démographique du canton de Havelock, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication
Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

115/90

20/20
60/40
80/100
55/60
10/10
30/40
30/20
25/25
40/45

0/20

75/105

145/90

195/185

140/215

45/10
35/60
15/30
50/40
0/20
55/45

45/35
10/20

25/40

70/75
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Portrait démographique de la municipalité de Hinchinbrooke, 2021

65+
615

35-65
895

15-34
365

0-14
305

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

2 187
Variation 2001-2021

-8,1 %

Nombre total de
ménages privés

2021

1 025
Variation 2006-2021

2 %

Nombre de familles
2021

640
% d’écart 2006-2021

-8,57 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

75 
(11,7 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 115 (2006 : 180)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 55)

Citoyens canadiens : 2 170

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006
120 (11,8 %)

55 (5,3 %)

60 (5,5 %)

2016

Écart de -6,3 %

Écart de -8 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006
990 (49 %)

795 (43 %)

765 (41 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

1 020
(50,7 %)

1 045
(56,8 %)

1 095
(58,9 %)

2016 2021

Écart de 8,2 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

20 (26,7 %)

est une femme

55 (73,3 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

33 200 $
Revenu moyen

39 560 $

Revenu médian
des ménages

2020

59 600 $
Médian homme

(15 ans et plus)

36 400 $
Médian femme

(15 ans et plus)

30 200 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 1 025

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 850

Privés loués : 175

Maison individuelle 
non attenante : 950

Maison jumelée : 15

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 5
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 25
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 30

Maison en rangée : 0

59,4 %

1475

17510

115

125

360

250

115

455
25

955

420

505

375

15

1 795

1 260

1 065

6090

12,6 %

28 %
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Portrait démographique de la municipalité de Hinchinbrooke, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication
Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

195/135

90/100
120/135
285/270
230/175
25/0
90/35
75/45
45/35
115/130

45/40

295/260

360/330

475/700

490/545

170/235
145/160
95/40
115/45
0/15
105/55

165/175
40/45

65/40

160/180
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Portrait démographique de la municipalité de Howick, 2021

65+
110

35-65
300

15-34
230

0-14
205

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

850
Variation 2001-2021

46,6 %

Nombre total de
ménages privés

2021

345
Variation 2006-2021

35,3 %

Nombre de familles
2021

230
% d’écart 2006-2021

31,43 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

45 
(19,6 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 0 (2006 : 10)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 790

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

20 (5,9 %) 20 (4,9 %)

30 (7 %)
2016

Écart de 1,1 %

Écart de -5 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

170 (33 %)

230 (32 %)

160 (28 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

340
(67,3 %)

405
(63,8 %)

430
(72,3 %)

2016 2021

Écart de 5 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

10 (25 %)

est une femme

30 (75 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

41 200 $
Revenu moyen

47 400 $

Revenu médian
des ménages

2020

72 000 $
Médian homme

(15 ans et plus)

40 000 $
Médian femme

(15 ans et plus)

38 000 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 350

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 250

Privés loués : 95

Maison individuelle 
non attenante : 255

Maison jumelée : 5

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 25
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 45
Autre maison 
individuelle attenante : 15

Logement mobile : 0

Maison en rangée : 0

66 %

395

50

30

65

45

200

40

285

580

310

85

215

570

455

230

35

5

10,6 %

23,4 %
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Portrait démographique de la municipalité de Howick, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

55/15

25/10
10/10
115/85
85/60
0/0
55/10
40/20
20/25
65/80

25/30

135/35

180/115

80/160

125/155

95/65
95/65
40/15
55/20
25/20
35/35

40/65
15/15

55/20
15/20



|    AnnexeProfil socio-économique de la MRC du Haut-Saint-Laurent   |   Synthèse graphique par municipalité

Portrait démographique de la ville de Huntingdon, 2021

65+
710

35-65
945

15-34
530

0-14
370

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

2 556
Variation 2001-2021

-4,1 %

Nombre total de
ménages privés

2021

1 200
Variation 2006-2021

7,1 %

Nombre de familles
2021

660
% d’écart 2006-2021

-4,35 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

160
(24,2 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 90 (2006 : 105)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 2 415

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

115 (10 %)

95 (10,4 %)

100 (9,6 %)

2016

Écart de -0,4 %

Écart de 3 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

980 (46 %)

980 (52 %)

1 010 (49 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006
1 145

(53,9 %)

910
(48,1 %)

1 045
(50,9 %)

2016 2021

Écart de -3 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

30 (18,8 %)

est une femme

130 (81,3 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

31 000 $
Revenu moyen

35 120 $

Revenu médian
des ménages

2020

50 400 $
Médian homme

(15 ans et plus)

34 000 $
Médian femme

(15 ans et plus)

29 000 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 1 205

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 660

Privés loués : 545

Maison individuelle 
non attenante : 725

Maison jumelée : 60

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 160
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 250
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 0

Maison en rangée : 5

53,2 %

1 250

110

295

130

10

140

260

280

710

25 15

1 380

595

475

460

20

1 960

1 410

940

95

60

5

9,4 %

37,4 %
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Portrait démographique de la ville de Huntingdon, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication
Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

115/60

80/145
15/30
270/195
235/285
20/10
125/75
120/85
15/30
135/145

55/45

325/185

340/365

680/950

540/520

155/170
140/215
100/35
185/170
20/20
125/140

165/210
10/15

70/50
30/70
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Portrait démographique de la municipalité d’Ormstown, 2021

65+
965

35-65
1 495

15-34
820

0-14
640

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

3 917
Variation 2001-2021

7,4 %

Nombre total de
ménages privés

2021

1 705
Variation 2006-2021

18 %

Nombre de familles
2021

1 100
% d’écart 2006-2021

7,84 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

205 
(18,6 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 105 (2006 : 120)

Résidents
non permanents

2021 : 30 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 3 710

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

145 (8 %)

105 (6 %)

140 (7,2 %)

2016

Écart de -0,8 %

Écart de -1 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

1 155 (39 %)

1 165 (40 %)

1 195 (38 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

1 805
(60,9 %)

1 740
(59,9 %)

1 955
(62,1 %)

2016 2021

Écart de 1,2 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

55 (26,8 %)

est une femme

150 (73,2 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

37 200 $
Revenu moyen

41 840 $

Revenu médian
des ménages

2020

65 000 $
Médian homme

(15 ans et plus)

40 000 $
Médian femme

(15 ans et plus)

34 400 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 1 710

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 1 190

Privés loués : 515

Maison individuelle 
non attenante : 1 300

Maison jumelée : 95

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 105
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 170
Autre maison 
individuelle attenante : 5

Logement mobile : 25

Maison en rangée : 5

59,1 %

2 330

270

500

10

280

270

480

265

45 35
890

2 405

1 255

410

715

60

3 000

2 125

1 190

125 65

5

14 %

26,9 %
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Portrait démographique de la municipalité d’Ormstown, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication
Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

Comparatif 2006

295/280

145/225
200/170
500/330
355/390
45/10
190/125
175/140
70/55
210/230

75/105

445/395

670/405

775/1 155

890/620

325/235
200/265
120/100
305/290
60/65
195/180

195/305
80/45

220/65
230/195
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Portrait démographique de la municipalité de Saint-Anicet, 2021

65+
815

35-65
1 205

15-34
425

0-14
310

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

2 754
Variation 2001-2021

4,7 %

Nombre total de
ménages privés

2021

1 305
Variation 2006-2021

9,2 %

Nombre de familles
2021

860
% d’écart 2006-2021

0,59 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

100
(11,6 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 115 (2006 : 125)

Résidents
non permanents

2021 : 15 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 2710

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

40 (3,3 %)

90 (7,8 %)

110 (8,3 %)

2016

Écart de 5 %

Écart de -3 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

1 140 (49 %)

1 155 (50 %)

1 140 (46 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

1 195
(51,2 %)

1 160
(50,1 %)

1 320
(53,5 %)

2016 2021

Écart de 2,3 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

30 (31,6 %)

est une femme

65 (68,4 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

36 000 $
Revenu moyen

41 880 $

Revenu médian
des ménages

2020

66 500 $
Médian homme

(15 ans et plus)

41 200 $
Médian femme

(15 ans et plus)

31 800 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2020

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 1 305

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 1 130

Privés loués : 180

Maison individuelle 
non attenante : 1 245

Maison jumelée : 10

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 10
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 15
Autre maison 
individuelle attenante : 5

Logement mobile : 15

Maison en rangée : 0

51,7 %

1 870

210

195

140

210

445

160

615
1510

2 185

1 160

180

340

40

2 365

1 415

415

85
60

20,2 %

28,1 %
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Portrait démographique de la municipalité de Saint-Anicet, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Comparatif 2006

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

185/120

100/65
150/110
340/320
280/265
15/10
75/50
85/105
40/25
150/140

80/65

390/250

545/460

585/850

680/585

265/185
140/200
60/60
120/130
40/55
170/160

155/145
40/45

130/75
150/120
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Portrait démographique de la municipalité de Saint-Chrysostome, 2021

65+
555

35-65
1 060

15-34
505

0-14
450

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

2 582
Variation 2001-2021

-0,3 %

Nombre total de
ménages privés

2021

1 105
Variation 2006-2021

8,3 %

Nombre de familles
2021

720
% d’écart 2006-2021

-0,69 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

115 
(16 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 80 (2006 : 75)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 10)

Citoyens canadiens : 2 530

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

80 (6,4 %)

95 (7,2 %)

75 (5,7 %)

2016

Écart de -0,7 %

Écart de -3 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

830 (40 %)

805 (38 %)

780 (37 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

1 255
(60,3 %)

1 325
(62,1 %)

1 320
(63 %)

2016 2021

Écart de 2,7 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

35 (30,4 %)

est une femme

80 (69,6 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

35 200 $
Revenu moyen

41 280 $

Revenu médian
des ménages

2020

63 200 $
Médian homme

(15 ans et plus)

40 400 $
Médian femme

(15 ans et plus)

30 000 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Transferts
gouvernementaux

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 1 105

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Privés possédés : 765

Privés loués : 340

Maison individuelle 
non attenante : 850

Maison jumelée : 50

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 20
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 125
Autre maison 
individuelle attenante : 20

Logement mobile : 30

Maison en rangée : 10

66 %

1 690

175

215

150

10

160

530

200

500

2 260

1 605

50

510

20

2 025

885

185

50

5

45

10,6 %

23,4 %
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Portrait démographique de la municipalité de Saint-Chrysostome, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Comparatif 2006

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

100/90

85/105
120/90
415/375
230/255
10/25
105/60
135/60
70/15
115/205

20/80

330/215

450/445

680/860

520/385

155/185
195/165
50/35
180/155
35/30
180/145

130/155
60/65

120/155
175/140
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Portrait démographique de la municipalité de Sainte-Barbe, 2021

65+
385

35-65
685

15-34
325

0-14
200

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

1 609
Variation 2001-2021

20,3 %

Nombre total de
ménages privés

2021

735
Variation 2006-2021

20,5 %

Nombre de familles
2021

535
% d’écart 2006-2021

17,58 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

65 
(12,1 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 25 (2006 : 10)

Résidents
non permanents

2021 : 0 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 1 595

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

15 (1,9 %)

40 (5,6 %)

45 (5,5 %)

2016

Écart de 3,6 %

Écart de 4 %

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

455 (37 %)

475 (40 %)

570 (41 %)
2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

770
(62,9 %)

720
(60,3 %)

825
(59,4 %)

2016 2021

Écart de -3,5 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

15 (25 %)

est une femme

45 (75 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

40 800 $
Revenu moyen

52 100 $

Revenu médian
des ménages

2020

78 500 $
Médian homme

(15 ans et plus)

46 000 $
Médian femme

(15 ans et plus)

35 200 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 730

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 555

Privés loués : 180

Maison individuelle 
non attenante : 620

Maison jumelée : 20

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 20
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 65
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 5

Maison en rangée : 5

52,4 %

840

130

125

10

45
65

400

45

15

610

1 485

880

25

250

15

1 345

700

85

2015

27 %

20,6 %



|    AnnexeProfil socio-économique de la MRC du Haut-Saint-Laurent   |   Synthèse graphique par municipalité

Portrait démographique de la municipalité de Sainte-Barbe, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Comparatif 2006

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

185/75

45/60
40/50
220/180
200/115
15/0
70/65
35/30
45/10
120/150

40/50

225/225

290/160

370/445

280/270

95/65
95/65
40/15
55/20
25/20
35/35

40/65
15/15

55/20
15/20
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Portrait démographique de la paroisse de Très-Saint-Sacrement, 2021

65+
215

35-65
465

15-34
260

0-14
240

Population par
groupe d’âge

2021

Population totale
2021

1 189
Variation 2001-2021

-4 %

Nombre total de
ménages privés

2021

475
Variation 2006-2021

2,2 %

Nombre de familles
2021

350
% d’écart 2006-2021

-1,41 %

Nombre de familles
monoparentales

2021

40 
(11,4 %)

Langues

2021

Maternelle(s)

Langue(s) connue(s)

Français

Anglais

Français et anglais

Ni le français, ni l’anglais

Citoyenneté

2021

Immigrants

2021 : 35 (2006 : 80)

Résidents
non permanents

2021 : 40 (2006 : 0)

Citoyens canadiens : 1 140

Canadiens (17 et moins)

Canadiens (18 et plus)

Autres

Chômage
(nombre d’individus)

2006

65 (9,9 %)

40 (5,8 %)
30 (4,6 %)

2016

Écart de -5,3 %

Écart de -2%

2021

Population inactive
(nombre d’individus)

2006

335 (34 %)

285 (29 %)

305 (32 %)

2016 2021

Population active
(nombre d’individus)

2006

655
(65,8 %)

685
(70,6 %)

650
(68,1 %)

2016 2021

Écart de 2,3 %

Familles
monoparentales

dont le chef de famille
est un homme

2021

20 (50 %)

est une femme

20 (50 %)

Revenu médian
annuel par individu

2020

38 400 $
Revenu moyen

57 200 $

Revenu médian
des ménages

2020

77 000 $
Médian homme

(15 ans et plus)

40 800 $
Médian femme

(15 ans et plus)

36 400 $

Revenu (%)

2020

Navettage

2021

Gains (emploi)

Autres

Logement

2021

Mobilité

2021

Privés occupés : 470

Habitait à la même adresse
*5 ans auparavant
Habitait la même municipalité
à une adresse di�érente*
Habitait dans une municipalité
di�érente dans la province*
Habitait une autre province ou
un autre territoire* 

Habitait dans un autre pays*

Travail à domicile

Lieu de travail à l’extérieur
du Canada

Sans adresse de travail fixe

Navettage (intérieur de la
subdivision de résidence)
Navettage (autre subdvision,
même division de résidence)
Navettage (autres division et
subdivision, même province)
Navettage (province ou 
territoire di�érent)

Transferts
gouvernementaux

Privés possédés : 395

Privés loués : 80

Maison individuelle 
non attenante : 450

Maison jumelée : 5

Appartement/plain-pied
dans un duplex : 5
Appartement immeuble
5 étages ou moins : 5
Autre maison 
individuelle attenante : 0

Logement mobile : 5

Maison en rangée : 0

55 %

775

160

85

120

255

30

40

270

625

330

180

255

45

890

675

470

60

10

30

28,1 %

16,9 %
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Portrait démographique de la paroisse de Très-Saint-Sacrement, 2021

Diplômation, 2021

Professions, 2021

Transformation, fabrication, service d’utilité publique
Professions propres au secteur primaire
Métiers, transport, machinerie et professions apparentées
Ventes et services
Arts, culture, sports et loisirs
Sciences sociales, enseignement, administration publique, religion
Secteur de la santé
Sciences naturelles, appliquées, professions apparentées
A�aires, finances, administration
Comparatif 2006

Comparatif 2006

Activités économiques (SCIAN), population active (15 ans et plus), 2021

Certificat, diplôme ou grade universitaire
Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
Certificat ou diplôme, cégep non universitaire
Certificat ou diplôme école de métiers

Aucun certificat, diplôme ou grade
DES ou équivalent

Comparatif 2006

Autres services
Services de commerce
Services d’enseignement
Soins de santé et services sociaux
Finance et services immobiliers
Commerce de détail
Commerce de gros
Fabrication

Construction

Agriculture, foresterie, pêche, chasse, minière,
carrière et extraction de pétrole et de gaz

185/75

45/60
40/50
220/180
200/115
15/0
70/65
35/30
45/10
120/150

40/50

225/225

290/160

370/445

280/270

120/70
35/145
40/75
70/30
0/10
35/35

55/20
30/25

95/50
135/170
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